
 

Ministero dell’università e della ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE 

Direzione generale dell’internazionalizzazione e della comunicazione  

 

 

Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma 

dginternazionalizzazione@mur.gov.it 

dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it 

 

Nomina Commissione di selezione - Avviso pubblico per la selezione di risorse professionali 

idonee allo svolgimento delle attività connesse alla realizzazione, al management e alla 

rendicontazione di progetti di ricerca e partnership europee, ERA-Net, CSA, Bandi 

transnazionali - Decreto Direttoriale n.352 del 27-09-2022 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il Decreto-legge del 9 gennaio 2020, n. 1 (Gazzetta Ufficiale, Serie Generale, n. 6 del 9 

gennaio 2020), recante “Disposizioni urgenti per l'istituzione del Ministero dell'istruzione e del 

Ministero dell'università e della ricerca”, convertito, con modificazioni, con legge del 5 marzo 2020, 

n. 12;  

 

VISTO il DPCM n. 164 del 30 settembre 2020 (Gazzetta Ufficiale, Serie Generale n. 309 del 14 

dicembre 2020), recante il “Regolamento di organizzazione del Ministero dell'università e della 

ricerca”;  

 

VISTO il DPCM n. 165 del 30 settembre 2020 (Gazzetta Ufficiale, Serie Generale n. 309 del 14 

dicembre 2020), recante il “Regolamento di organizzazione degli Uffici di diretta collaborazione del 

Ministro dell'università e della ricerca”;  

 

VISTO il decreto del 19 febbraio 2021 (Gazzetta Ufficiale, Serie Generale, n. 74 del 26 marzo 2021), 

recante l’individuazione e la definizione dei compiti degli uffici di livello dirigenziale non generale 

del MUR;  

 

VISTO il DPCM del 12 agosto 2021, registrato dalla Corte dei Conti in data 8 settembre 2021, n. 

2474, che attribuisce al dott. Gianluigi Consoli l'incarico di funzione dirigenziale di livello generale 

di direzione della Direzione generale dell'internazionalizzazione e della comunicazione nell'ambito 

del MUR; 

 

VISTO il Regolamento del Parlamento europeo e del Consiglio n. 1291/2013 dell’11 dicembre 2013 

che istituisce Horizon 2020 – Il programma quadro per la ricerca e l’innovazione 2014-2020; 

 

VISTO il Regolamento del Parlamento europeo e del Consiglio n. 695/2021 del 28 aprile 2021, che 

istituisce Horizon Europe, il programma quadro per la ricerca 2021-2027; 

 

mailto:dginternazionalizzazione@mur.gov.it
mailto:dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it


 

Ministero dell’università e della ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE 

Direzione generale dell’internazionalizzazione e della comunicazione  

 

 

Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma 

dginternazionalizzazione@mur.gov.it 

dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it 

VISTO che il Dott. Gianluigi Consoli è stato nominato LEAR, Legal Entity Authorized 

Representative con provvedimento del Capo Dipartimento del Dipartimento per la Formazione 

superiore e la Ricerca, Prot. n. 1065 del 10/07/2015; 

 

VSITO che il Dott. Gianluigi Consoli è, in qualità di LEAR, il legale rappresentante del MUR per la 

gestione dei progetti europei finanziati nell’ambito del programma Horizon 2020 ed Horizon Europe, 

ai sensi dei citati Regolamenti che istituiscono i due Programmi quadro per la ricerca e l’innovazione; 

 

VISTO  che il Ministero in risposta alla call HORIZON-CL6-2022-GOVERNANCE-01 promossa 

nell’ambito del Programma Quadro europeo Horizon Europe ha partecipato in qualità di coordinatore 

alla Partnership Sustainable Blue Economy Partnership (SBEP); 

 

VISTA  la comunicazione della Commissione Europea del 28 giugno 2022 con cui è stata comunicata 

l’ammissione al finanziamento della suddetta partnership Sustainable Blue Economy Partnership 

(SBEP) e l’ammissione alla fase di preparazione del Grant Agreement; 

 

VISTO l’Avviso emanato con Decreto Direttoriale n.352 del 27-09-2022, con cui è stata avviata la 

selezione di risorse professionali, mediante espletamento di una procedura comparativa per 

conferimento di almeno cinque incarichi a professionalità di particolare e comprovata 

specializzazione universitaria, in coerenza con l’oggetto dell’ incarico, per le attività connesse alla 

realizzazione, al management e alla rendicontazione di progetti di ricerca e partnership europee, ERA-

Net, CSA, Bandi transazionali; 

 

PRESO ATTO che alla data del 14-10-2022 ore 12:00, termine ultimo per la presentazione delle 

candidature, sono pervenute 23 domande; 

 

RITENUTO, pertanto, necessario procedere con la nomina della Commissione, ai sensi dell’art.6 del 

predetto Avviso, al fine di avviare la fase di ammissibilità e valutazione delle candidature pervenute: 

 

DECRETA 

 

ART. 1 

È nominata la Commissione di valutazione della procedura comparativa di cui in premessa, nella 

seguente composizione: 

1) Dott. Aldo Covello – Esperto Eranet, CSA, bandi transnazionali, art. 185 e 187 TFUE - 

Componente con funzioni di Presidente; 

mailto:dginternazionalizzazione@mur.gov.it
mailto:dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it


 

Ministero dell’università e della ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE 

Direzione generale dell’internazionalizzazione e della comunicazione  

 

 

Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma 

dginternazionalizzazione@mur.gov.it 

dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it 

3) Dott. Alessandro Boero- Funzionario per la promozione e il coordinamento della ricerca 

internazionale- Componente; 

4) Dott.ssa Silvia Martuscelli – Funzionario esperto per l’accertamento della conoscenza della lingua 

inglese - Componente. 

 

ART. 2 

Le funzioni di Segretario della Commissione saranno assicurate dalla Dott.ssa Flavia Nunziata, 

funzionario amministrativo ufficio III.  

ART. 3 

La partecipazione dei componenti alla presente Commissione è gratuita e non comporta nuovi o 

maggiori oneri a carico della finanza pubblica. 

Le riunioni della commissione possono avere luogo tramite l’utilizzo di piattaforme telematiche, a 

norma dell’art. 3 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241.  

 

La condotta dei membri della commissione deve garantire il rispetto dei principi etici improntati 

all’integrità, alla correttezza, alla buona fede, all’obiettività, alla riservatezza ed all’imparzialità. 

 

Tra gli impedimenti dei componenti rilevano: qualsivoglia causa di incompatibilità con l’incarico, 

condizioni di conflitto di interesse in ordine all’attività da svolgere, l’eventuale indicazione di 

procedimenti penali pendenti in Italia e all’estero e ogni altro possibile impedimento.  

 

 

     Il Direttore generale 

                           Dott. Gianluigi Consoli 
    Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

mailto:dginternazionalizzazione@mur.gov.it
mailto:dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it

		2022-10-19T18:54:55+0000
	CONSOLI GIANLUIGI


		2022-10-21T09:50:28+0200
	protocollo




